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1. Indledning 
 
Denne rapport er udarbejdet med udgangspunkt i indsamlet empiri på to læreruddannelsessteder, 
Haderslev i Sønderjylland og Zahle I København, gennem maj og juni måned 2009. Undersøgelsen 
er en del af programmet ”The New Millenium Learners ICT use in initial Teacher Training”, 
henhører under OECD – og varetages i Danmark af UNI-C.  
 
Undersøgelsen har fokus på fortællinger om it i lærerdannelsen og har taget sit udgangspunkt i 
bekendtgørelsen om uddannelsen til professionsbachelor som lærer i folkeskolen, der trådte i 
kraft 01. juli 2007. 
 
Samtidig med det kvalitative studie som ligger til grund for denne rapport, har OECD/UNI-C 
foretaget en kvantitativ undersøgelse, hvor et digitalt spørgeskema har været sendt ud til samtlige 
lærerstuderende på 4.årgang. Denne undersøgelse er ligeledes foretaget i foråret 2009, men har 
ikke berøringsflader med denne. 
 
Rapporten medtager derfor heller ikke resultater fra ovennævnte kvantitative undersøgelse, 
endsige på nogen måde har været inspireret af den, men er alene baseret på den indhentede 
empiri beskrevet ovenfor i form af interviews med undervisere, ressourcepersoner, praktiklærere 
og lærerstuderende samt studier af relevante dokumenter de to uddannelsessteder.  
 
I den sammenhæng ønsker rapportens forfattere at takke ledelse, undervisere og studerende fra 
læreruddannelsesstederne på Zahle og Haderslev – særligt de to uddannelsessteders 
ressourcepersoner på it-feltet, Hanne Søgaard (Haderslev) og William Vonsild (Zahle), der har gjort 
denne undersøgelse mulig. 
 
Denne kvalitative undersøgelse, der som nævnt har udgangspunkt i besøg på to udvalgte 
læreruddannelsessteder. Undersøgelsen har karakter af et eksplorativt studie, hvor det er 
lykkedes at nærme os nogle betydningsfulde temaer i forhold til arbejdet med it i 
læreruddannelsen. Temaerne er dukket op i forbindelse med empiriindsamlingen.  
 
Temaerne er ikke udtømmende for empirien, men er valgt af forfatterne, idet de menes at have 
særlig relevans for andre læreruddannelsessteder. 
 
Det første tema har vi kaldt ”It…integration eller udfordring?” Dette tema henviser til forskellige 
syn på it og fag, og hvorledes dette kommer til udtryk i forholdet til syn på undervisningens 
tilrettelæggelse, afvikling og evaluering. Det næste tema har vi kaldt ”Spændingsfeltet mellem 
almen-, fag- og mediedidaktik”. Her sættes fokus på nogle af de problematikker og muligheder, 
som netarbejde tilbyder uddannelsessystemet og dets deltagere. Tredje tema hedder ”Fra 
traditionelle roller til nye positioner”. Dette tema sætter fokus på de nye roller, som studerende 
og undervisere får muligheden for at eksperimentere med – blandt andet i lyset af indførelsen af 
nye interaktive tavler i undervisningen. Det sidste tema ”Nye undervisnings- og læringsrum” 
diskuterer forholdet mellem tilstedeværelsesundervisning og netarbejde – herunder skriftligheds- 
og mundtlighedkultur i læreruddannelsen. 
 



 

Temaerne har tegnet sig ud fra det indsamlede, empiriske materiale og optræder som 
samlekategorier for dette. Den empiri, der således medtages til understregning af temaerne, har 
karakter af eksemplariske udtalelser, der i kort form sætter fokus på, hvad der er på spil i forholdet 
til it i læreruddannelsen på to udvalgte uddannelsessteder i Danmark 
 
Tilgangen til de forskellige interviews har været jagten på ’det gode eksempel’. Det gode eksempel 
skal forstås meget bredt, som dér, hvor it har gjort en forskel, som har været mulig og interessant 
at italesætte og diskutere med interviewpersonerne. Med denne tilgang har vi ønsket at opskrive 
positive erfaringer med it i læreruddannelsen. Det har også i arbejdet været en ambition for os at 
opstille en række anbefalinger, som er af en sådan karakter, at de kan tjene som inspiration til det 
fortsatte udviklingsarbejde med it i læreruddannelsen. 
 
Rapporten fokuserer på pædagogiske og didaktiske spørgsmål vedrørende arbejdet med it i 
læreruddannelsen og ikke på tekniske og håndværksmæssige problemstillinger. Besiddelse og 
anvendelse, herunder fokus på it-færdigheder hos lærerstuderende, kan man nærmere læse om i 
den kvantitative undersøgelse af studerende på 4.årgang, der er udført af UNI-C i foråret 2009. 
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2. Resumé og anbefalinger 
 
Rapporten er blevet til som en del af et større OECD-program med titlen ”The New Millenium 
Learners ICT use in initial Teacher Training”. Nationalt varetages undersøgelsen af UNI-C. I 
Danmark har der i foråret været foretaget en kvantitativ og en kvalitativ undersøgelse under dette 
program, hvoraf denne rapport udgør den kvalitative del.  
 
På læreruddannelsen Haderslev har fokus især været rettet mod den netbaserede 
læreruddannelse, hvor uddannelsen afvikles på hold, hvor der både er ordinære studerende, 
meritstuderende og netstuderende. På læreruddannelsen Zahle her fokus især været rettet mod 
hvorledes udviklingen af et pædagogisk mediecenter og i den forbindelse et mediepædagogisk 
eksperimentarium (Medie-X) har fået betydning for undervisningen og undervisernes måde at 
arbejde med medier og didaktik på. 
 
Rapporten har som overordnet formål at belyse temaer, der er relevante, betydningsfulde og 
interessante for alle læreruddannelsessteder i Danmark. Under arbejdet med empirien har vi 
været optaget af ’det gode eksempel med it’ i læreruddannelsen. For os at se er det gode 
eksempel nemlig katalysator for refleksion og udvikling. Rapporten udpeger temaer i relation til 
det mediepædagogiske og mediedidaktiske område og diskuterer disse i relation til almen- og 
fagdidaktiske spørgsmål. 
 
Således får rapporten karakter af andet og mere end en undersøgelse af it i læreruddannelsen, 
men fungerer især som et inspirationskatalog for aktører på forskellige niveauer. Dermed er 
rapporten med til at udpege problemstillinger og stille spørgsmål i højere grad, end den angiver 
svar og løsninger. 
 
På baggrund af det empiriske materiale, har vi sammenfattet en række anbefalinger, der 
forhåbentlig kan bidrage til udvikling af arbejdet med it i læreruddannelsen. 
 
Først og fremmest opfordres læreruddannelsesstederne til at sætte fokus på begrebsbrugen 
omkring it og medier. Der har længe været uklarhed omkring denne, og man kan man med 
baggrund i vores empiri konkludere, at der stadigvæk ikke er enighed omkring forståelsen af 
centrale begreber. Der er således brug for en oprydning, hvor der tilstræbes en mere entydig 
begrebsbrug og definition af feltet: 
 
Hvorledes kan sammenhængen mellem ”it” og ”medier” forstås? Hvad er overbegreber? På hvilke 
måder giver det eksempelvis mening at tale om ’it i læreruddannelsen’? Hvad er forstyrrende? Er 
it et farverigt supplement til undervisningen? Er it noget udefrakommende, der skal ’ind’ i 
læreruddannelsen? Eller er it forstået som en naturlig del af uddannelsens curriculum? 
 
Skal kulturens og samfundets medialisering have betydning for uddannelsessektoren, må der 
fokuseres på undervisningens medialisering. Vi foreslår i den forbindelse at uddannelsesmiljøer er 
åbne, dynamiske og fleksible og ikke blot abonnerer på bestemte styresystemer, der sætter 
uhensigtsmæssige standarder for en bred mediebrug. Dette begrænser funktionaliteten, fører til 



 

eksklusion og dermed cementeres en parallelkultur, hvor studerende fortsat arbejder i egne 
systemer og kun lejlighedsvis abonnerer på de institutionaliserede løsningsmodeller. 
 
Begreberne ”integration”, ”konvergens” og ”remediering” er ikke længere fyldestgørende og 
meningsfulde i forhold til at arbejde med it i læreruddannelsen. Udfordringsperspektivet, som 
belyses i rapporten, kalder på en gentænkning af almen- og fagdidaktik og mediers roller i 
uddannelsessystemet. Vi anbefaler i den forbindelse udvikling af en ny didaktisk platform, der 
sætter fokus på spændingsfeltet mellem almen-, fag- og mediedidaktik. Forholdet mellem 
skriftlighed og mundtlighed i læreruddannelsen skal i den forbindelse problematiseres og udvikles.  
 
Vi anbefaler endvidere på baggrund af undersøgelsen, at der sættes fokus på to 
sammenhængende udviklingsperspektiver:  
1. Hvorledes it og medier understøtter den pædagogiske praksis? 
2. Hvorledes it og medier udfordrer den pædagogiske dagsorden? 
 
I den forbindelse anbefaler vi udvikling af et helhedsperspektiv, der giver professionsudøveren 
mulighed for at agere her og nu – og samtidig udfordrer og bryder vante rutiner. 
 
Der skal i forlængelse heraf sættes fokus på udvikling af underviseres og studerendes roller i 
relation til blandede læringsrum og læringsformer, blandt andet i forbindelse med netarbejdet. Vi 
anbefaler, at der fokuseres på temaet ’fra traditionelle roller til nye positioner – i et underviser- og 
et studerendeperspektiv’. 
 
På et mere alment plan anbefales det også, at uddannelsesinstitutioner orienterer sig mere i 
retning af at give studerende mulighed for undervejs i studiet at stifte bekendtskab med de 
digitale platforme, der arbejdes med i skolen, herunder med en speciel fokus på nye web2,0-
værktøjer. Det samme kan siges at gøre sig gældende i arbejdet med interaktive tavler, som vinder 
stor indpas i skolen i disse år. 
 
Mange undervisere i undersøgelsen giver udtryk for, at de i de senere år i stigende grad har 
benyttet sig af internettet i deres undervisning. Øget netarbejde kalder på nye almen- og 
fagdidaktiske kategorier for vurdering, validering og anvendelse af ressourcer på nettet. Det 
anbefales, at der afsættes midler til iværksættelse af faglige udviklingsarbejder på 
uddannelsesstederne. 
 
Vi anbefaler endvidere på baggrund af undersøgelsen, at de forskellige faggrupper på 
læreruddannelsen i samarbejde med praktiklærere og studerende sætter øget fokus på 
netarbejdets betydning i en faglig kontekst. For eksempel i hvilket omfang de pågældende fag har 
en række netsteder (fagets foretrukne, ja nærmest nødvendige links), som bør kendes af alle 
studerende og at disse derfor indgår i det fagdidaktiske arbejde i linjefagene.  
 
 
 
 
 



 

3. Metoder og undersøgelsesdesign 
 
På de to uddannelsessteder har der været foretaget en række kvalitative interviews med it-
ansvarlige, med et bredt udsnit af undervisere fra læreruddannelsens fagrække, med 
praktiklærere og med lærerstuderende på uddannelsens 2.årgang. 
 
Alle interviews er optaget digitalt og har dannet baggrunden for rapportens analyser og 
anbefalinger. Spørgemanualer har fungeret som inspirationsramme for de enkelte interviews (se 
bilag c for et eksempel) 
 
Interviewene har alle fundet sted på de to uddannelsessteder og er afviklet i form af 
fokusgruppeinterviews med anvendelse af en spørgemanual med åbne spørgsmål. Vi har i 
fokusgruppeinterviewene lagt særlig vægt på de forskellige respondenters indbyrdes samtaler og 
diskussion, for således at få belyst dynamikker og positioner blandt aktørerne. 
 
Undervejs i interviewene har der naturligt nok været en række områder i spil, hvoraf nogle af de, 
der har været mest tilbagevendende og mest tydelige, har dannet basis for de i rapporten 
behandlede fire temaer.  
 
Temaerne er udvalgt og fremstillet, så de har bredest mulig interesse for læsere, der er optaget af 
it i læreruddannelsen. 
 
Alle relevante studiedokumenter er gennemlæst og drøftet som baggrund for udvikling af 
spørgemanualer i relation til vores opdrag. 
 
Vi opfatter os i den forbindelse som professionsudviklere, der har haft til opgave at udpege og 
reflektere over temaer i bestræbelserne på at udvikle ny professionsviden. Således lægger vi os op 
af OECDs definition af anvendt forskning1, og betragter således rapporten som et eksempel herpå. 
 
Når man samtidig arbejder med kvalitative studier i et eksplorativt perspektiv, er det afgørende at 
etablere og så vidt muligt fastholde en god kommunikation med informanterne. I den korte tid, vi 
har haft sammen med informanterne, har vi skabt et særligt refleksionsrum. Dette kræver, at man 
i et eksplorativt perspektiv undervejs indtager nye positioner i relationen undersøger og 
informant: På den ene side kommer vi udefra med en dagsorden og en spørgemanual.  
 
På den anden side lægger vi op til dialog parterne imellem, der har karakter af andet end et 
uforpligtende besøg. Derfor har vi fundet det betydningsfuldt at sikre det lokale perspektiv i 
undersøgelsen, blandt andet ved at bidrage med inspiration til lokale udviklingsaktiviteter. 
 

                                                           
1 Begrebet anvendt forskning (”applied research”) defineres af OECD (2002, Frascati Manualen) på følgende vis: ”Original investigation undertaken 
in order to aquire new knowledge. It is, however, directed primarily towards a specific practical aim or objective, or the objective is to search for 
practical applications of knowledge.” 

 



 

Vores bidrag har været et inspirationspapir, der bygger på vores umiddelbare iagttagelser og 
refleksioner, men ikke på en samlet analyse af den indsamlede empiri. Inspirationspapiret er et 
dialogpapir og samtidig en invitation til et videre samarbejde (se bilag a og b).  
 
Det er vores vurdering, at denne tilgang har haft afgørende betydning i forbindelse med 
dataindsamlingen, herunder indsigt i særlige dynamikker, forskellige forforståelser og uenigheder. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

4. Nøglebegreber 
 
Denne rapport benytter sig af en række begreber, der nødvendigvis må defineres nærmere. 
Følgende begreber, som vi benævner nøglebegreber for at signalere deres styrende karakter, 
finder vi væsentlige at få redegjort for her: It i læreruddannelsen, undervisningens medialisering, 
integration, konvergens, remediering, progression. 
 
It (informationsteknologi) i de senere år ofte benævnt ikt (informations- og 
kommunikationsteknologi) har været brugt som samlebetegnelse for ’alt det nye’. Begrebet er i 
virkeligheden uklart, idet ’informationsteknologi’ og ’informations- og kommunikationsteknologi’ 
vil også kunne inkludere vejskilte, blyanter og det at morse – og meget meget mere. 
 
Selve udtrykket ’it i læreruddannelsen’ mener vi i virkeligheden bunder i ønsket om en 
integrationstænkning, der gerne vil tage noget ’der udefra’, nemlig it, og hente det ’ind i’ noget vi 
kender i forvejen, nemlig læreruddannelsen. Denne opfattelse vil understøtte tækningen om at It 
optræder som noget særegent, noget specielt, der skal ind i uddannelsen på samme måde som 
førstehjælp, seksualundervisning osv. – altså som et ’nødvendigt onde’ der tager tid fra det 
væsentlige, nemlig arbejdet med fag. På den måde kan man også have ’fokus på it’ eller vælge at 
have fokus på noget andet som eksempelvis miljø eller menneskerettigheder.  
 
I vores tilgang til arbejdet med nye medier, er vi især inspireret af Stig Hjarvards arbejde med 
begrebet samfundets medialisering2, men vi har af hensyn til opdraget omkring rapporten 
fastholdt ordlyden om ’it i læreruddannelsen’. At tale om medialisering tager for os at se i langt 
højere grad hensyn til den komplekse rolle medier spiller og indgår i. 
 
Undervisningens medialisering, som er det begreb vi benytter i rapporten, er afledt af Stig 
Hjarvards begreb om samfundets medialisering. Begrebet sætter fokus på den effekt, som medier 
har på samfundet, dets individer – og i denne sammenhæng på lærere, elever og 
uddannelsessystemet. Her opfattes medier ikke som noget udefra kommende, men noget der 
’gennemsyrer alt’, for at benytte en af rapportens informanters metafor, nemlig alle menneskers 
hverdag, hele tiden og over det hele. 
 
Medialisering er ikke it forstået som en dimension eller som en integreret valgmulighed, men som 
omstændighed, nærmest på linje med kultur og køn. ”Man kan jo ikke integrere noget, der er over 
det hele”, som it-ressourcepersonen på Zahle formulerer det overfor os. 
 
Begrebet konvergens optræder oftest i betydningen mediekonvergens og betegner den udvikling, 
at forskellige medier så at sige ’smelter sammen’. Konvergenstænkningen er en 
synergiorientering, der pointerer mulighederne for at flere medier optræder sammen. De mest 
nærliggende eksempler er computere og mobiltelefoner. Der er tale om mediekonvergens, når 
man eksempelvis via sin telefon kan få adgang til internettet.  
 
Remediering er endvidere et centralt begreb indenfor medieforskningen og betegner den 
omstændighed, at nogle medier kan ”tilegne sig andre teknologiers form, æstetik og sociale 

                                                           
2 Hjarvard (2008) 



 

betydning"3. Ofte vil man ikke kunne tale om konvergens og remediering som to adskilte 
størrelser, men som to karakteristika, der optræder sideløbende og samtidigt. De fleste 
medieforskere vil hævde, at det er et kendetegn ved nye medier, at de er bærere af remedierings- 
og konvergensegenskaber. 
 
Progression er tillige et centralt begreb i mediepædagogikken og signalerer sammenhæng i 
aktiviteter og mål. Progression skal sikre, at læring foregår i en rækkefølge, der er hensigtsmæssig 
og med en stigende sværhedsgrad. 
  
En almindelig progressionsforståelse vil eksempelvis arbejde med, at en studerende først skal 
erhverve sig forskellige grundlæggende færdigheder/kvalifikationer - eksempelvis i forbindelse 
med programmet PhotoStory (start, gemme osv.). På baggrund heraf skal den studerende udvikle 
sine kompetencer ved at bruge sine færdigheder i programmet og producere – i dette tilfælde – en 
lille film. Her er tale om progression – fra instruktion til produktion. Senere bliver den studerende 
via dette arbejde fortrolig med programmet, udfordrer det, underviser måske andre i det eller 
ender sågar med at udvikle sit eget program baseret på erhvervede erfaringer. Progression 
forstået på denne måde kan grafisk illustreres således: 

Progression I

Trin 1

Trin 2

Trin 3

Trin 4

 
 
Progression kan også opfattes som en komplementær proces, hvor arbejdet med færdigheder og 
kompetencer foregår sideløbende og samtidigt: 

Progression II

Kompetencer

Færdigheder
 

                                                           
3 Rose (2002) 



 

Der vil jo oftest ikke være tale om synlige processer, men snarere at kompetencer og færdigheder 
udfordrer hinanden undervejs i læringsforløbet: Nogle gange besidder man en færdighed, som 
man ikke umiddelbart ved, hvad man skal bruge til, andre gange kan man se en løsning, som man 
ikke rigtig kan få på plads teknisk. Det går op og ned, men fremad – måske endda i zig-zag-
bevægelse. Denne metafor har inspireret til den såkaldte zig-zagmodel4 der sætter fokus på 
progressionsforholdet mellem produktion, analyse og refleksion:  

Medieproduktion (øvelser)

Analyse af elevproduktion

Medieproduktion

Analyse af elevproduktion

 
Zig-zagmodellen illustrerer på udmærket vis progression som en fremadskridende proces – og 
med udgangspunkt i sammenhængen mellem produktion og analyse, viser den, hvordan 
færdigheder og kompetencer komplementerer hinanden og danner grundlag for refleksion. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
4 Christensen og Tufte (2005) 



 

5. Temaer til diskussion: 
 
Tema a): It… integration eller udfordring? 
 
Ud fra et overordnet blik på empirien kan vi pege på to positioner i forhold til at vurdere it og 
mediers betydning i læreruddannelsen: 
 
1. It og medier skal understøtte og integreres (og gerne lette) i den pædagogiske praksis 
2. It og medier skal udfordre (og gerne ændre) den pædagogiske dagsorden og fag 
 
Understøttelse af den pædagogiske praksis 
Understøttelse af den pædagogiske praksis bygger i vidt omfang på en eksisterende (traditionel) 
skolelogik, hvor resurser fra skolens omverden primært integreres i skolen uden at stille 
grundlæggende spørgsmål ved, hvad de kan gøre ved praksis. It optræder i skolens omverden og 
betragtes som et omverdenspres, hvorfor undervisere må overveje, hvorledes it kan blive en del af 
undervisningen. It implementeres eller integreres (som er det udtryk, der findes i litteraturen og i 
de aktuelle studieordninger for læreruddannelsen begge de steder, der er besøgt) i 
uddannelsessystemet. Dette er gjort på en mangfoldighed af måder afhængig af valgte systemer 
for integration, fagtraditioner og fagforståelser mv.  
 
Grafisk foregår det på denne måde, når it melder sig på banen og angribes i et 
integrationsperspektiv: 
 

FAG

it
identitet

undervisere

        

FAG

identitet

undervisere

 
 
Denne position lægger således op til, at it integreres (og cementeres) i forhold til eksisterende 
undervisnings- og læringsformer. It integreres samtidig ind i en eksisterende skole- og 
organisationskultur, der oftest bygger på helt andre dannelses- og læringsforestillinger. Det er 
vigtigt for os at understrege, at denne position kan være nødvendig i en første fase, i det første 
indledende arbejde med it i uddannelsen.  
 
Integrationstænkningen har ofte en tendens til at fokusere på teknik og kurser, og opleves ofte af 
underviserne som et nyt udefrakommende krav, man skal leve op til i en - i forvejen - presset 
hverdag. Integrationstænkningen er en afprøvningsposition, hvor der eksperimenteres med, hvor 



 

it ’kan passe ind’ i det velkendte undervisningsdesign. På et tidspunkt finder it ’sin plads’ og er 
dermed integreret i faget, som det er forsøgt vist grafisk ovenfor.  
 
Vi ønsker på baggrund af en analyse af den indsamlede at rejse det spørgsmål, om ikke denne 
tilgang har overlevet sig selv? Har nye medier udviklet sig på en sådan måde, at tilgangen til at 
arbejde med medier i et læringsperspektiv skal angribes et andet sted fra? Flere af de 
interviewede undervisere og studerende giver udtryk herfor. Vi har kaldt det it som 
udfordringsperspektiv. 
 
Udfordring af den pædagogiske dagsorden 
Udfordringspositionen handler om at arbejde med it på nye mediers præmisser (udfordring) og 
ikke på fagets præmisser (integration). Denne position integrerer ikke it i et velafprøvet design, 
men insisterer på at udfordre roller, rum og indhold i forhold til, hvad nye medier kan tilbyde – i 
relation til alle fagets aspekter. It kommer til at spille en rolle for alle de ’elementer’ der udgør et 
fagligt forløb: 

FAG

it
identitet

undervisere

 
Udfordringspositionen stiller nye krav og muligheder til rådighed: nye forberedelses- arbejds- og 
evalueringsformer, nye muligheder for produkter, nye roller mv. Positionen kalder grundlæggende 
på at forstå almen- og fagdidaktik på nye måder, og it kommer således til at spille en rolle i forhold 
til alle fagets aspekter. Der er en tendens til, at man her fokuserer på, hvordan it skaber grobund 
for nye arbejds- og produktionsformer i undervisningen og skaber plads til nye muligheder for 
deltagerne.   
 
En yngre underviser fra de naturfaglige fag har øjnet denne mulighed og fortæller os at  
 

”Jeg bruger computer i alle mine timer, jeg bruger filmklip og alt muligt forskelligt. Jeg tror 
ikke, at jeg er specielt tilbage i forhold til mange, men jeg synes bare, at de studerende er 
enormt på forkant, og det appellerer, og de siger også tit, at når de er i praktik, at eleverne i 
virkeligheden også er foran dem. Fordi det er et integreret redskab at bruge computer og 
bruge film – for at holde sig orienteret på en helt anden måde i dag, end hvad jeg er 
opdraget med”. 

 



 

Ifølge flere af de interviewede (både undervisere, studerende og praktiklærere) er SmartBoard i 
klasserummet særligt velegnet til at eksemplificere udfordringspositionen: En af de interviewede 
praktiklærere udtaler:  
 

”Hvis det er sådan at det gennemsyrer alle fag, at det bliver ligesom en fjerde kultur…det er 
en kulturtilegnelse, som ikke skal have nogen særlig selvstændig status, men som bare skal 
var en del af det…at jeg ikke tænker på at det er noget særligt”. Interviewer: Hvad skal der 
til, for at det ikke er noget særligt? ”At jeg bruger det hele tiden…at det er en fuldstændig 
inkorporeret del af min praksis…det er det ikke lige nu”. Interviewer: Hvorfor er det ikke det? 
”Fordi jeg ikke har noget SmartBoard i min klasse lige nu”.  

 
SmartBoard betragtes tilsyneladende som en art seismograf for ny mediepædagogisk udvikling i 
skolen. 
 
Både et integrations- og et udfordringsperspektiv fordrer stærke it-kundskaber af både 
undervisere og lærerstuderende, men især den sidste position lægger i højere grad op til at 
studerende også er producerende, opponerende og evaluerende på nettet undervejs i studiet. 
Skåret lidt sort/hvidt op, lægger den første position op til, at den studerende har erhvervet sig 
(eksempelvis i et introforløb) en række færdigheder, som kan bruges undervejs til understøttelse 
af i faget, når der eksempelvis skal afleveres opgaver eller distribution af materialer. Den sidste 
position betoner, at der tænkes didaktisk om it – også i et dobbeltperspektiv; både som 
studerende og som kommende lærere overfor elever. 
 
Flere undervisere sætter fokus på, om grundbetingelserne for tilstedeværelsesundervisning og 
netundervisning er de samme eller om de er væsensforskellige. Nogle undervisere er som 
udgangspunkt optaget af at sikre deres faglige undervisning uafhængig af valget af medier, og 
betragter således it som noget udefrakommende, der i bedste fald kan integreres med det faglige 
arbejde:  
 

”De svage studerende, som er svagt fagligt funderet, når de starter, og det vil i vores fag 
meget sige, om de kan synge og spille klaver. Hvis de ikke kan det fra start, så får de det 
heller ikke lært. Hvis de kan det fra start, så kan de blive rigtige dygtige musiklærere, fordi vi 
kan supplere med resten via nettet… Et svagt indgangsniveau kan man ikke rette op på, som 
vi kan i den daglige undervisning” 

 
I rapporten ’It i skolen’5 kan man læse at ”… mange af lærerne anvender it som et supplement til 
”den almindelige undervisning”, og at it ikke er naturligt integreret i fagene som det kræves i 
Fælles Mål. Lærerne begrunder generelt deres anvendelse af it i undervisningen med almene 
didaktiske og pædagogiske overvejelser, og kun få af lærerne fortæller om fagdidaktiske 
overvejelser og faglige mål for deres anvendelse af it.”6 
 
Rapporten anvender integrationsperspektivet anderledes end vi gør. Naturlig integration forstås 
som den lovpligtige aktivitet i fagene. Heroverfor foreslår vi, at it ikke blot skal integreres i fagene, 

                                                           
5 EVA (2009) 
6 EVA (2009) side 29 



 

som følge af fagdidaktiske eller praktiske argumenter, men at skolens kultur og hele virke lader sig 
inspirere af de muligheder, som it – primært forstået som onlineværktøjer med brugergenereret 
indhold - tilbyder. 
 
Vi mener, at udfordringspositionen her er centralt, da dette grundlæggende vil udfordre skolens 
vante forståelser af forberedelse, gennemførelse og evaluering af undervisningen, af de 
almindelige roller, produktion i skolen, arbejdsformer mv. Særligt læreruddannelsen bør lade sig 
inspirere af disse muligheder, da lærerstuderende som kommende lærere, selv skal eksperimentere med 
disse nye muligheder med elever i skolen. 
 

Udviklingstrin 
It skal anvendes i skolens fag og derfor være en del af de fagdidaktiske overvejelser, når der 
planlægges, gennemføres og evalueres i de pågældende fag. Som Evalueringsinstituttets rapport 
og it i folkeskolen også anbefaler, mener vi, at det er problematisk alene at argumentere for it i 
skolen ud fra almendidaktiske og sociologiske argumenter. Vi plæderer imidlertid ikke for at it skal 
inspirere fagdidaktikken, men at fagdidaktik og fag skal lade sig inspirere af nye brugergenererede 
online-muligheder og dermed gentænke både fagdidaktik og fag ikke mindst i lyset af samfundets 
medialisering. Derfor taler vi for et udfordringsperspektiv og ikke et integrationsperspektiv.  
 
Man kan på baggrund heraf opstille en ’stige’ for tre positioner i forhold til opfattelsen af it og its 
rolle i skolen: 

IT SOM 
SUPPLEMENT

IT SOM 
INTEGRATION

IT SOM 
UDFORDRING

 
 
Supplementspositionen tager med udgangspunkt i almendidaktiske overvejelser - og med 
henvisning til de ’nye unge, der lever på nettet’ - it ind i skolen for at skabe anderledeshed i 
forhold til normale arbejds- og produktionsformer; en måde at gøre skoledagen lidt mere 
anderledes og spændende på. Det fungerer på linje med at tage ud af skolen på ture, gæstelærere 
osv. Her skal noget på banen, der bryder hverdagens rutiner – og argumentet vil oftest være at 
eleverne ikke skal kede sig.  
 
Et skridt oppe ad stigen finder vi integrationsperspektivet. Perspektivet hertil kan være både 
almendidaktisk og fagdidaktisk funderet. Omdrejningspunktet her vil ofte være: Hvor kan it gøre 
en forskel i undervisningen i forhold til nye produktionsmåder, evaluering, forberedelse, 



 

gennemførelse og planlægning af forløb, nye roller osv? Det er samtidig det perspektiv, der lægges 
op til i fælles mål i folkeskolen,  
 
Med udfordringsperspektivet tager vi endnu et skridt opad. Denne position er inspireret af nyere 
kulturteori og kulturens medialisering7 og kan bedst sammenfattes i begrebet om ’it som kultur’. It 
bygger ikke på skolesystemets logikker, hvorfor tænkningen her er, at it ikke kan indordne sig (i 
betydningen inspirere, supplere eller integrere) skolen, men at skolen i forhold til it står overfor en 
udfordring, ja måske et paradigmeskrifte i forhold til hvad viden og læring er i dag.  
 
Det kan for eksempel være diskussioner om hvilke tekster, der produceres på internettet og 
hvordan disse skal forstås, rubriceres og fortolkes. Der skal arbejdes med nye forståelsesnøgler i 
forhold til tekstanalyse eksempelvis. Elevers og læreres informationskompetence og 
vidensbearbejdning (refleksiv forholden sig til kilder, etik mv.) bliver centrale kategorier i forhold 
til arbejdet med et givent fagligt indhold. Det er ikke nogen let opgave. En af vore respondenter 
formulerer det således:  
 

”Det at vi har fået projektorer i undervisningslokalerne, det har 100 % ændret min 
undervisning...  På nettet ligger millioner af materialer til sprogundervisning.  Jeg bruger også 
megen tid på at gøre mine studerende opmærksom på, hvad der egentlig fagdidaktisk ligger 
bag ved det, der umiddelbart ser meget smart og tillokkende ud. De studerende er utrolig 
ukritiske overfor, hvad der ligger på nettet. Og da bruger jeg meget tid på at opdrage dem til 
at vurdere, hvad der umiddelbart ser så fristende ud” (Underviser, tysk).  

 
I lyset heraf skal der i fagene på sigt udarbejdes en række nye, faglige discipliner i forhold til 
analysearbejde på nettet. En anden underviser siger:  
 

”Omkring informationssøgning der er jeg meget udfordret af de studerendes brug af nettet. 
F.eks. når de skal finde materialer til nogle opgaver, så er vejen til nettet meget, meget 
hurtig i forhold vejen til bøgerne. Og jeg er så forstokket et eller andet sted, at jeg synes, at 
de skal læse nogle bøger. Og den vil jeg gerne have flyttet” (Underviser, kristendom). 

 
Vi ønsker samtidig at fremhæve nye mediers lettilgængelige muligheder for at studerende selv 
producerer i løbet af deres uddannelse. Nye, ofte gratis eller billige, brugergenererede – såkaldte 
web 2,0-onlineværktøjer er særligt velegnede hertil. Flere undervisere sætter også fokus på, at 
disse nye muligheder nu er tilgængelige og enkle at håndtere og arbejde med, således at det ikke 
længere i så høj grad er behov for medieværkstedsfunktioner med teknisk support. En underviser 
siger eksempelvis:  
 
          ”Efterhånden er det blevet så nemt, at man ikke behøver at have de der folk til at gå rundt at     
         hjælpe” 
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Valg af teknologi ς best-tools-for-the-job 
Det tyder på at studerende, der får udleveret en computer ved studiestart holder fast i denne 
undervejs i forløbet som primær studiecomputer. Vi kan ikke sige noget om, hvorvidt 
lærerstuderende også benytter sig af andre computere eksempelvis i fritiden. Sådanne initiativer 
har en række fordele, udover det indlysende at alle studerende har en computer til rådighed. Det 
er væsentligt lettere at videndele undervejs i studiet omkring tekniske spørgsmål. Studerende 
fremhæver specielt, at de i eksamensperioder trygt kan benytte den udleverede computer, da 
denne er ’gearet til’ at klare de krav, der stilles eksempelvis under skriftlige prøver. 
 
Hvis studerende ikke får udleveret en computer ved studiestart tegner sig et mere broget billede: 
For det første viser det sig, at det pc-orienterede miljø ikke forholder sig de studerendes valg af 
hardware. På den institution hvor der ikke er udleveret computere til de studerende, brugte 25-30 
% (de studerendes eget skøn) ikke samme styresystem eller hardware (her tænkes specielt på 
MAC-computere) som institutionen, hvilket afstedkom en række logistiske overvejelser i 
forbindelse med specielt skriftlige prøver. Ingen af de studerende vi talte med, brugte pc og det 
”ganske normalt” og et kendetegnende billede for de studiegrupper, de kendte til.   
 
På Læreruddannelsen Zahle har man valgt at arbejde både med pc og mac-computere i hverdagen. 
Undervisere i læreruddannelsen har traditionelt set været orienteret mod pc, men arbejdet med 
mac har åbnet nogle nye muligheder og sammenhænge. En underviser fortæller: 
 

”Og mange af mine studerende jeg har i mit fag, de bruger noget af det, de arbejder med i 
musik og prøver at tænke på, hvordan kan man omsætte det til dansk. Det har jeg bare 
aldrig oplevet så tydeligt før… Og det er specielt efter at vi har fået de MAC–programmer” 

 
De lærerstuderende vurderer, at der på en læreruddannelsesinstitution ikke er det store behov for 
et computerrum (”vi har jo alle sammen næsten computere”), men pålidelige, trådløse netværk, 
der giver muligheder for at arbejde online, hvor man vil og når man vil. De studerende afviser altså 
computerlokalet som noget tidssvarende – både i uddannelsen og ude i skolen. I øvrigt udviser de 
studerende stor forståelse for, at ”it går ned” – det har alle erfaringer med og det er noget, der 
kan ske. Det er ”uundgåeligt og dog uacceptabelt” som en studerende formulerer det. Især 
artikuleres en manglende tiltro til, at institutionen kan undgå fejl i de situationer, hvor studerende 
føler sig mest sårbare – under skriftlige prøver. 
 
Det kan derfor i forlængelse heraf anbefales at læreruddannelsesstederne i Danmark undersøger 
nærmere, hvilke profiler de studerende indtager på dette område, og at der samtidig, hvor det er 
muligt, skabes løsninger, der lægger sig i forlængelse af de studerendes hverdagsprofiler. En 
løsning er at udlevere computere til alle studerende ved studiestart.  
 
Der kan tales for at støtte sådanne initiativer, da de givetvis vil minimere studerendes it-problemer 
i løbet af studietiden, ligesom der lettere på den enkelte institution vil kunne opbygges en know-
how-base omkring problemløsninger og videndeling. Ligeledes udtrykker praktiklærerne 
tilfredshed med at studerende medbringer deres computere i praktikken. 
 



 

En anden løsning kunne være at tage udgangspunkt i den mangfoldighed af computere som 
studerende tilsyneladende gør brug af – og sætte dem i spil i uddannelsen. Dette vil formodentlig 
motivere studerede til at arbejde med computere i studieforløbet, da de kan arbejde i vante 
miljøer. 
 
Vi har kunnet lokalisere, at it forstås og håndteres forskelligt af underviserne. Vi har overordnet 
samlet disse positioner i kategorierne ’it som integration’ og ’it som udfordring’. Begge positioner 
findes i læreruddannelsen aktuelt. Om også den sidste kategori ’it som supplement’ er til stede i 
læreruddannelsen viser det her indsamlede empiriske materiale ikke noget om. Underviserne 
arbejder med it i fagene, men på forskellig måde.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Tema b): Spændingsfeltet mellem almen-, fag- og mediedidaktik 

 
Alle respondenter udviser en særlig opmærksomhed omkring udviklingen af en ny didaktisk 
platform, selvom tilgangene hertil er forskellige. Vi ser udviklingen af en sådan didaktisk platform 
som et spændingsfelt mellem det almene og det fagligt didaktiske i et mediedidaktisk perspektiv: 

Didaktisk Platform

Mediedidaktik

Almen Didaktik Fagdidaktik

 
 
For eksempel er en underviser i dansk optaget af at arbejdet på nettet grundlæggende udfordrer 
hendes forståelse og stiller særlige krav til hende:  
 

”Jeg skal sikre mig, at de studerende kan italesætte de begreber, der hører til teorien.. Jeg 
skal lave nogle opgaver på nettet, der sikrer, at de kan anvende det fagsprog, arbejder med 
det og kan sætte det ind i en praksissituation. Så jeg kan ikke bare sætte hvilken som helst 
opgave ud. Jeg skal tænke mig ordentligt om, så det kan blive målrettet mod det arbejde, de 
sidder og laver derhjemme… Det er spændende og det er udfordrende, men jeg skal hele 
tiden tænke mig om”.  

 
En underviser i matematik, som har et stort hold studerende, hvoraf en mindre del er 
netstuderende, siger eksplicit at han må redidaktisere undervisningen i samarbejde med de 
studerende:  
 

”Jeg har ikke prøvet at have rene netstuderende. Jeg får 47 studerende, hvoraf de 12 er 
netstuderende. Dvs. jeg underviser dem alle som om de er net og nær. Og skal jeg sætte 
nogle didaktiske ord på det, så redidaktiserer jeg sammen med de studerende. Vi er 47 og 
det er næsten håbløst, når vi er fysisk sammen på seminarerne...det er holdets problem at få 
det hele til at passe sammen”.   

 
Undervisningen er således ikke længere et spørgsmål om at tilrettelægge og afvikle den faglige 
formidling, men om til stadighed at være opmærksom på betydningen af at udvikle en didaktisk 
platform, der er dynamisk og meningsgivende i undervisningen og for deltagerne. 
 



 

Flere undervisere i dansk beskriver, hvorledes medieområdet de sidste år har ændret fagets 
genstandsfelter. Der har været tale om at undervisningen er blevet mere orienteret mod digitale 
medier:  
 

”Hvis man tænker fire år tilbage, er der sket meget med medieområdet, som har ændret på 
praksis på flere forskellige punkter… Vi har f.eks. lige haft lærermøde og diskuteret 
SmartBoards. Det kommer også til at betyde noget. Det er noget med, at hele 
mediesatsningen på en måde har ændret en praksis for vores undervisning og på den måde, 
vi organiserer os selv på. Det betyder også noget i forhold til mit fag, som er dansk. Jeg tror, 
at min undervisning er blevet mere medieorienteret de sidste 3-4 år, selv om jeg selv er 
optaget af og har arbejdet med medier”. 

 
I den forbindelse er det blevet diskuteret, hvorledes det mediedidaktiske område har udfordret 
danskfagets didaktik. Der er blevet arbejdet med at udvikle progressionstanken, og i den 
forbindelse er man blevet udfordret af de multimodale udtryk - og mangler derfor tidssvarende 
redskaber til at analysere disse: 
 

”Vi har en mediedidaktisk del af danskfaget, hvor der direkte står skrevet, at vi skal bruge 
medier på forskellig måde.. Vi har tænkt, at første årgang skal man arbejde med lidt mere 
simple kombinationer af billede og lyd, og så har vi tænkt at på anden årgang, der er 
progressionstanken tænkt sådan ind, at der arbejder vi med det multimodale udtryk, noget 
altså typisk internettet som noget de producerer til og noget de analyserer. Og der har vi 
store problemer, for vi er kommet op og skændes med danskgruppen om, hvordan man 
analyserer multimodale udtryk… F.eks. hvordan man analyserer en hjemmeside, så man får 
det hele med”. 

 
Samtidig sætter nogle undervisere spørgsmålstegn ved, hvorvidt studieordningen, herunder 
årsprofil og trinmål, rent faktisk får indflydelse på undervisningens tilrettelæggelse og afvikling. En 
underviser i kristendom udtaler:  
 

”Der er lavet en årsprofil på hvert eneste år, en del af den årsprofil er ikt. Noget andet er så 
hvor meget, vi som undervisere, har taget det til os”.  

 
En musikunderviser supplerer: 
 

”Hvad er det, som de her medier kan tilbyde i forhold til mit fag og den undervisning, jeg skal 
nå. Nu kan jeg ikke huske formuleringerne i de her konkrete trinmål, men jeg er nødt til at 
starte forfra med nogle ting, for det er nogle fagspecifikke programmer, der bruges”.  

 
Andre undervisere giver udtryk for at progressionstanken er et underviserinternt værktøj til 
legitimering af egen praksis:  
 

”Når vi har tænkt progression i forhold til det med medieproduktion i dansk, så er det godt 
at have det, fordi så kan vi trods sige, at vi har lavet det og det. Altså det der niveau, det har 



 

vi været på… Det er rigtigt, jeg kunne godt tænke at tage noget mere enkelt, før jeg tager 
noget mere komplekst, men de studerende kunne godt tænke noget andet”.  

 
Endelig er nogle undervisere i særlig grad undersøgende på, hvorledes studerende på forskellige 
måder og i forskellige tempi arbejder med det faglige stof. Det kan betyde, at progressionstanken 
er uhensigtsmæssig som didaktisk kategori:  
 

”Det er også min erfaring, at det er meget individuelt, hvorledes de studerende arbejder. 
Nogle arbejder struktureret, og har det bedst med, at det er meget struktureret, imens 
andre arbejder totalt ustruktureret, og kan faktisk også nå langt på den måde. Det er svært 
at sige noget generelt om det”.  

 
Sammenfattende mener vi at kunne iagttage nogle forskellige positioner i relation til udvikling af 
en didaktisk platform. Der er tale om forskellige udviklingsperspektiver, hvor it indgår som 
supplement, som integration og i et udfordringsperspektiv. 
 
Internettet og gode links som curriculum? 
Praktiklærerne i undersøgelsen har erfaring med at studerende i praktikken er meget 
interesserede i at inddrage it i undervisningen, men at de også er kendetegnende ved at være ”ret 
famlende omkring, hvordan man skulle gøre” (Praktiklærer). Samme praktiklærer fortæller videre 
at:  
 

”de lærerstuderende har lært at lave meget fine målsætninger omkring, hvad de vil med 
praktikken, men jeg oplever at de har meget få værktøjer, når det kommer til stykket…til at 
få disse målsætninger opfyldt” (Praktiklærer).  

 
Ligeledes taler praktiklærerne om, at der indenfor de forskellige fag findes en række programmer, 
som alle (studerende) bør kende til og at studerende også har ”erfaringer med hvordan man 
arbejder med dem” (Praktiklærer):  
 

”Den enkelte faglærer er jo ekspert indenfor sit felt og bør vide, hvad der er af interessante 
programmer” (Praktiklærer).  

 
Det er et fagligt genstandsfelt, som ifølge denne praktiklærer bør ligge i undervisningen i linjefaget 
på læreruddannelsen. 
 
I dette tema slås tonen an til et af de felter, som udgør en særlig udfordring for både 
læreruddannelsen og skolen. Det er det, vi har benævnt ’udfordringen af de multimodale udtryk’. 
Der savnes bredt forstået en analyseramme for de nye former for tekster, der produceres på 
nettet (ikke mindst under inddragelse af web2,0-værktøjer i undervisningen, hvor deltagere 
således ikke længere blot er læsere og fortolkere af tekster, men didaktiske designere, der 
deltager med egne bidrag, indlæg og kommentarer). 
 



 

Samlet set kan dette tema endvidere kaste lys over et af de problemstillinger, som aktuelt kan 
iagttages i forhold til undervisning og praksis, nemlig en fokus på, hvorledes arbejdet med it i 
fagene skal have en brugsværdi i forhold til lærerarbejdet i skolen.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Tema c): Fra traditionelle roller til nye positioner 
 
Mange undervisere er opmærksomme på at arbejdet med digitale medier udfordrer traditionelle 
underviser- og studenterroller. Der er en udpræget tendens til, at undervisere hilser denne 
udvikling velkommen og samtidig ser nye muligheder i de nye positioner, der opstår:  
 

”De studerende påtager sig meget hurtigere en lærerrolle… I undervisningen sker nemt det, 
at de studerende tager over… På den måde udfordrer medierne vores undervisning og vores 
egen opfattelse af rollen”. 

 
En underviser i musik siger eksempelvis:  
 

”Selve arbejdsformen er meget i mindre grupper og meget mere flad læringsstruktur, hvor 
man lærer af hinanden, og tit har man ikke engang brug for læreren. Og med det materiel vi 
har nu, så kan man bare gå i gang med en minimum af instruktion… Det har virkelig betydet 
noget for den kreative side af musikfaget”.  

 
Andre undervisere lokaliserer i den forbindelse, at de studerende ofte ud fra andre forståelser af 
medier og fag kan betragtes som eksperter i undervisningen og at deres hverdagserfaringer med 
medier får særlig betydning i undervisningssituationen, og det betyder forskydninger mellem 
undervisere og studerende:  
 

”Noget af det jeg synes er interessant er også, at de studerende ofte er eksperterne i 
timerne, at de i virkeligheden er langt foran mig. Derfor sker der et eller andet med 
rollefordelingen i undervisningen, og det appellerer til dem på en anden måde, end hvis jeg 
kører traditionel undervisning… Hvis jeg kommer og præsenterer et eller andet fra 
YouTube… De får også markeret, at de kan være eksperter, og de kan lære fra sig. Og det er 
ikke altid mig, der de endelige svar og de i virkeligheden lige pludselig kan komme meget 
mere på banen” (Underviser, naturfag).  

 
En kristendomsunderviser supplerer med dette syn på studerendes ressourcer i undervisningen: 
 

”En eller anden form for sparringspartner, være med til at stille spørgsmål og være med til at 
overveje, hvorfor det her er et godt spørgsmål og hvorfor det ikke er det. Og mere være 
inspirator for, hvor kan vi få noget mere at vide”. 

 
Undervisere, der i særlig grad lægger vægt på den mundtlige fremstilling og formidling i 
undervisningen, får udfordret denne rolle qua internettets muligheder for skriftlighed. Herved 
udfordres underviserens traditionelle forståelse af, hvordan undervisning skal og bør foregå. En 
dansklærer oplever det på denne måde:  
 

 ”Jeg skal virkelig være opmærksom på, hvordan jeg formulerer mig, så det bliver forståeligt. 
Vi er tilbage i det mundtlige overfor det skriftlige. Jeg kan lige så godt sige, at jeg er jo et 
mundtligt menneske, der lever af fortællinger af ord i munden, men det handler om at få 
lært, som Lindhardt siger, at spidse blyanten lige så godt som vi spidser munden” 



 

Interaktive tavler 
Et af de områder, hvor der endvidere peges på, at der vil kunne eksperimenteres med roller og 
positioner i undervisningen, er i forbindelse med inddragelsen af interaktive tavler. En praktiklærer 
udtaler således:  
 

”Det største spring uden sidestykke er springet fra den gode, gamle tavle over til 
SmartBoard’et. Det var en mundfuld dér. Jeg er den gode gamle geografilærer og jeg har 
mine kort, jeg kan rulle op og ned. De er væk nu!”.  

 
Flere undervisere i undersøgelsen fremhæver indførelsen af SmartBoards som noget 
betydningsfuldt, men samtidig også som noget problematisk. 
 
Vi kan lokalisere, at indførelsen af interaktive tavler har særlig bevågenhed blandt underviserne i 
dag. De indkøbes overalt, og placeres i alle undervisningslokaler og er at betragte som sidste skud 
på stammen i indførslen af ny teknologi i uddannelsessystemet. Flere peger i den forbindelse på 
betydningen af, at den interaktive tavle giver mulighed for at samle og præsentere alle digitale 
medier i klasseværelset på en enkel måde.  
 
Nogle undervisere peger på, at indkøbene er foretaget uden pædagogiske begrundelser, andre ser 
udviklingsmuligheder i de nye måder at samle, præsentere og formidle faglige emner på. Både 
studerende, praktiklærere og undervisere peger på, at dette værktøj rummer muligheder for at 
udfordre vante roller i undervisningsrummet. 
 
Temaet sætter fokus på, at undervisere og studerende eksperimenterer med nye roller, der igen 
kan føre til nye undervisningsformer og læringsresultater. Arbejdet med nye roller i 
uddannelsesforløbet er givet befordrende for nye læreres selvforståelser og egne valg i forhold til 
kommende praksis i skolen. Vi anbefaler, at der sættes fokus på, hvilke roller, der fungerer bedst 
hvornår – koblet med hvilke former for undervisnings- og vejledningsaktiviteter, der understøtter 
disse roller og læringsresultatet. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Tema d): Nye undervisnings- og læringsrum 
 
Meget undervisning på læreruddannelsen har tradition for at være baseret på mundtlighed, og 
vægten har især været lagt på dialogen i undervisningslokalet samt mere skolastiske og 
traditionelle læringsformer, som eksempelvis oplæg, diskussioner, gruppearbejde og 
fremlæggelser.  
 
Mundtligheden har oftest været knyttet til undervisningslokalet, hvorimod skriftligheden har 
været knyttet til studerendes opgaveløsninger og prøver. Denne problemstilling skærpes, når 
computere og internet holder deres indtog i undervisningen. En underviser trækker det på denne 
måde skarpt op:  
 

”Der er jo en ide om, at mundtlighed og skriftlighed er adskilt, og der er gået en myte om, at 
det er ikke så godt, at man skal undervise skriftligt, for det er det jo meget på nettet, for så 
bliver man ikke bedre mundtligt… Der er en kultur, hvor man siger, at det der net, det er 
noget med afstand, og det er fordi, at vi har en kultur, der i høj grad er mundtlig baseret. Al 
læring foregår ved paradigmet, at man lærer ved at tale og høre nogen tale. Og det bær vi 
stadig på i stor udstrækning…”.  

 
Vi kan i den forbindelse lokalisere, at flere undervisere er optaget af at gøre op med dette 
paradigme, og er undersøgende i forhold til at bryde med vante logikker. F.eks siger en 
matematikunderviser:  
 

”For mig kan en samtale godt være skriftlig. Den er formel på discussion board, og der er den 
næsten ikke-eksisterende. Og så er det e-mail, når de skriver til mig, men så er der sms, 
messenger og facebook. Der er e-mail, som sker indbyrdes, når de nu synes, at jeg bliver for 
lang i skægget”. 

 
Læreruddannelsen Haderslev 
På læreruddannelsen Haderslev, hvor der især har været fokus på netuddannelsen, er 
underviserne i særlig grad blevet undersøgende på blandede læringsformer, hvor man er 
undersøgende på forholdet mellem fysisk tilstedeværelse og virtualitet - og ikke mindst forholdet 
mellem mundtlige og skriftlige udtryksformer. En underviser i dansk er i særlig grad optaget af, at 
der er tale om to forskellige didaktiske projekter: 

 
”Hvis man tror, at man skal gøre det samme ved netundervisning som ved mundtlig 
undervisning, så knækker tråden lidt. Når man skifter medier, så skifter man også den måde 
man lærer på, og det man lærer og de didaktiske mål, de skifter også. Faget forandrer sig, og 
hvis man vil fastholde et fag i en bestemt kasse, så knækker tråden lidt, hvis man bare vil 
flytte det over på nettet. Det er en udvikling og en ændring af faget og en ny dimension. 
Man kan sige, at skriftligheden som kan komme ind med net, den muliggør i langt højere 
udstrækning refleksion og metarefleksion, hvor de studerende kan gøre sig nogle 
overvejelser over, hvad er det vi har gjort her”. 

 



 

Andre undervisere er i den forbindelse optaget af, at arbejdet på nettet kan medvirke til at udvikle 
nye arbejdsformer for undervisere og studerende, der øger engagement og ejerskab. En 
underviser i f/k har følgende erfaring:  

 
”Ejerskabet er blevet meget, meget stort og deres skriftlighed er blevet mere markant, end 
det har været hos de ordinære studerende til sammenligning”. 

 
Kombinationen af tilstedeværelse og virtuel undervisning rummer mange muligheder. Flere 
undervisere ser dette som et plus for deres undervisning og de studerendes roller og 
læringsforløb. Nogle undervisere i dansk siger:  
 

”Jeg har mange aktiviteter på mine nethold, og de udvikler sig altså i mange forskellige 
retninger.. Det er et helt andet virtuelt rum, der har nogle forskellige muligheder. En anden 
supplerer: ”Der bliver en helt anden mulighed for at dele viden, alt er synligt, man kan se, 
hvordan responsen er… det gør altså, at man bliver mere åben som studerende, og man er 
opmærksom på at dele viden med hinanden, så man lærer ikke kun i rummet, men også fra 
hinanden”. 

 
Læreruddannelsen Zahle 
På læreruddannelsen Zahle har fokus været rettet mod mediers anvendelse i relation til udvikling 
af nye lærings- og undervisningsformer. For eksempel har man udviklet og indrettet et pædagogisk 
mediecenter med et mediepædagogisk eksperimentarium (Medie-X). Dette har været tiltænkt en 
innovativ rolle, både hvad angår udviklingen på studieordningsniveau og i forhold til konkrete 
aktiviteter: 
 

”Hvad dækker Medie-X egentlig over? Og hvis jeg skal oversætte, hvad det betyder som almindelig 

lærer, så betyder det, at medier og mediesatsningen er til stede alle vegne – og er til at komme i 

nærheden af… Fra min stol er det udtryk for, at medier er tilgængelige, integrerede, strukturerede og 

fungerer. Det bliver sådan en selvfølge, at man bruger de her medier, fordi de er her” (Underviser, 

kristendom). 

For nogle fags vedkommende – her matematik og musik – tyder det på, at nye arbejdsformer ikke 
alene udfordrer roller og positioner, men også direkte øger fagligheden i faget: 
 

”Jeg kommer nok lettere ud i nogle ting, som jeg ikke har styr på på forhånd, end hvis vi 
sidder med papir og blyant. Det har jeg det fint med, og jeg bruger det tit og opfordrer dem 
til det. Jeg kan ikke længere have dem samme kontrol med undervisningen”.  

 
En underviser i musik supplerer:  
 

”Det har overrasket mig, hvor meget faglighed, den her arbejdsform tilbyder. Den her åbner 
nogle helt nye muligheder for musiklæreren. Det overrasker mig, det var ikke noget, jeg så 
komme”. 

 



 

Det har længe været diskuteret, hvorvidt arbejdet med digitale medier i undervisningen kan 
understøtte udviklingen af kreative læreprocesser og dermed ikke blot fungere som et teknologisk 
supplement til undervisningen. Vi kan i den forbindelse lokalisere en særlig tilgang og forståelse, 
hvor nettet giver helt særlige muligheder for at arbejde kreativt og skabe faglige læring - ikke 
mindst omkring moderne produktions- og refleksionsformer. Dette kom tydeligst til udtryk i 
forbindelse med musikundervisningen, hvor en underviser udtaler: 
 

”Det gør nogle arbejdsformer mulige som gør, at det bliver meget, meget nemmere at 
arbejde kreativt for mange mennesker, for musik kan nemt gå hen og blive sådan et fag, 
hvor der står en lærer og dirigerer, og hvis læreren ikke er der, så fungerer det ikke. Her er 
der så mulighed for at arbejde kreativt, samtidig med at der skabes en hel masse musikfaglig 
læring ud af det, og det skabes læring omkring moderne produktionsformer”. 

 
Det er her vores vurdering, at disse udviklingsmuligheder i lige så høj grad er relevante og 
betydningsfulde for andre fag på læreruddannelsen. Vi vurderer endvidere, at her er tale om en 
særlig fagforståelse og tilgang til arbejdet i uddannelsen, som bør få blive en didaktisk udfordring 
til alle læreruddannelsens fag og ikke blot isoleres i de praktisk-musiske fag. 
 
En løbende diskussion af forholdet mellem en mundtlig og skriftlig kultur i læreruddannelsen synes 
særdeles relevant og væsentlig. Ikke mindst i lyset af udfordringerne fra nettets multimodale 
udtryksformer, som nævnt tidligere er dette relevant. Temaet knytter således an til udviklingen af 
en didaktik, der kan inkludere alle læreruddannelsen undervisningsfag og som tager højde for, at 
nye medier er til stede hele tiden og overalt i hverdagslivet, samt at disse tilbyder nogle nye, 
kreative muligheder for etableringen af læringsrum. Også rum, der ikke i forvejen er udnævnt til at 
være læringsrum, som derfor skal gribes ganske særligt an. Det er en udfordring for undervisere og 
studerende sammen. Også denne udfordring, giver vores empiriske materiale os mulighed for at 
hævde, har flere undervisere taget op. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

6. Perspektivering 
 
 
It og medier er overalt, og derfor giver det ikke længere mening blot at tale om integration, men 
om at udfordre eksisterende pædagogiske og didaktiske grundforståelser. Begreber som 
”integration”, ”konvergens” og ”remediering” skal kigges kritisk efter i sømmene, og der skal 
udvikles nye didaktikker, der her-og-nu og på længere sigt udfordrer læreruddannelsen - og gør 
den proaktiv i forhold til inddragelse af digitale og brugergenerede værktøjer.  
 
De belyste temaer i denne rapport er udviklet i mødet med forskellige praksisser og 
uddannelsessteder. Vi har karakteriseret dette studie som et eksplorativt projekt, hvor vi som 
professionsudviklere sætter fokus på, hvad der virker i praksis – og hvad der giver mening i praksis. 
Vores undersøgelse er eksemplarisk i sin form og forhåbentlig betydningsfuld for 
læreruddannelsens fortsatte udvikling. 
 
Det er samtidig vigtigt at være opmærksom på at lade sig inspirere af, hvad nyere forskning og 
undersøgelser peger på i den forbindelse. Her vil vi udpege tre temaer, der med fordel kan 
prioriteres i fremtidige udviklingsaktiviteter: 
 

1. De kreative-æstetiske læreprocessers særlige betydning for netarbejdet i alle 
læreruddannelsens fag, herunder fokus på produktion, analyse, refleksion og distribution i 
forbindelse med multimodale medier. 
 

2. Kommunikation og videndeling i læreruddannelsen, herunder fokus på virtuelle projekt- og 
studiegruppers betydning for faciliteringen af det samlede uddannelsesprojekt med 
inddragelse af med web2,0-værktøjer. 

 
3. Betydningen af at udfolde undervisningens medialisering i et sociologisk perspektiv, og 

dermed i langt højere grad fokusere på mediebrug og mediemønstre med sociologiske og 
kulturelle briller, herunder særlig inddragelse af studerendes forskellige medieprofiler. Der 
bør derfor sættes mere fokus på, at it også kan og bør fungere som et differentierings- 
værktøj i det daglige arbejde i læreruddannelsen.  
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12. juni 2009 
 

IT I LÆRERUDDANNELSEN 
– et inspirationspapir til læreruddannelsen Haderslev 
 
Inspirationspapiret er udarbejdet med udgangspunkt i lokal empiri indsamlet maj/juni 2009. 
Undersøgelsen med navnet ” The New Millenium Learners ICT use in initial Teacher Training” 
under OECD – i Danmark varetages af UNI-C. Hovedsigtet med arbejdet er en rapport, som 
afleveres til UVM i september 2009. Undertegnede er forfattere af den kvalitative del af 
rapporten. 
 
Inspirationspapiret bygger på vores umiddelbare iagttagelser og refleksioner og er tænkt som en 
første tilbagemelding til deltagende aktører. Inspirationspapiret bygger således ikke på en samlet 
analyse af den indsamlede empiri, men er tænkt som et dialogpapir og en invitation til videre 
samarbejde. 
 
Vi kan overordnet pege på to positioner i forhold til at vurdere it og mediers betydning i 
uddannelsen: 
 
It og medier skal understøtte (og gerne lette) den pædagogiske praksis 
It og medier skal udfordre (og gerne ændre) den pædagogiske dagsorden og fag 
 
Understøttelse af den pædagogiske praksis 
Understøttelse af den pædagogiske praksis bygger i vidt omfang på en eksisterende (traditionel) 
skolelogik, hvor resurser fra skolens omverden primært integreres i skolen uden at stille 
grundlæggende spørgsmål ved, hvad de kan gøre ved praksis. It optræder i skolens omverden og 
betragtes som et ydre omverdenspres, hvorfor undervisere må overveje, hvorledes it kan blive en 
del af undervisningen. It implementeres eller integreres (som er det udtryk, der findes i litteraturen 
og i flere studieordninger for læreruddannelsen) i uddannelsessystemet. Dette er gjort på en 
mangfoldighed af måder afhængig af valgte systemer for integration, fagtraditioner og 
fagforståelser mv.  
 
Grafisk foregår det på denne måde, når it banker på udenfor: 
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Denne position lægger således op til, at it integreres (og cementeres) i forhold til eksisterende 
undervisnings- og læringsformer. It integreres samtidig ind i en eksisterende skole- og 
organisationskultur, der oftest bygger på helt andre dannelses- og læringsforestillinger.  
 
Integrationstænkningen kan have en tendens til at fokusere på teknik og kurser, og opleves ofte af 
underviserne som et nyt udefrakommende krav, man skal leve op til i en - i forvejen - presset 
hverdag. 
 
Udfordring af den pædagogiske dagsorden 
Position 2 integrerer ikke it i et velafprøvet design, men insisterer at udfordre roller, rum og 
indhold i forhold til, hvad nye medier kan tilbyde – i relation til alle fagets aspekter. It kommer til 
at spille en rolle for alle de ’elementer’ der udgør et fagligt forløb 
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Udfordringsperspektivet stiller nye krav og muligheder til rådighed for et fag: nye forberedelses- 
arbejds- og evalueringsformer, nye muligheder for produkter, nye roller mv. Dette perspektiv 
kalder grundlæggende på at forstå didaktik på en ny måde, og it kommer således til at spille en 
rolle i forhold til alle fagets (og fagets deltagere) aspekter. Der er en tendens til, at man her 
fokuserer på, hvordan it skaber nye arbejds- og produktionsformer i undervisningen og skaber 
plads til nye muligheder for deltagerne.  
 
Begge positioner fordrer stærke it-kundskaber af de lærerstuderende, men den sidste lægger i 
højere grad op til at studerende også er producerende på nettet undervejs i studiet. Skåret lidt 
sort/hvidt op, lægger den første position op til at den studerende har erhvervet sig (eksempelvis i 
et introforløb) en række færdigheder, som kan bruges undervejs i faget, når der skal afleveres eller 
hentes materiale. Den sidste position betoner, at der tænkes didaktisk om it – også i et 
dobbeltforhold; både som studerende og som kommende lærere overfor elever. 
 
Anbefalinger lokalt: 
Udvikling af en fælles og entydig begrebsbrug vedr. almen-, fag- og mediedidaktik, herunder 
forholdet mellem didaktik 1.0 og didaktik 2.0 
Initiativer til at styrke studerendes it-kundskaber fastholdes (pc-kørekortet, introforløbet mv.). 



 

En orientering mod de programmer og platforme som benyttes i folkeskolen skal styrkes. Ikke kun 
i tværfaglige perioder men også i linjefagene8. 
 
Eksperimentere med udvikling af tidssvarende læringsmiljøer: undervisningsrum, læringsrum og 
læringsformer 
Eksperimentere med nye roller, positioner og relationer, herunder forholdet mellem 
professionsudøver og professionsudvikler 
Udvikle kendskabet til analoge og digitale læremidler, herunder udvikling af et didaktisk design i et 
professionsperspektiv 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ole Christensen, Professionshøjskolen UCC 
René B. Christiansen, Professionshøjskolen UCSJ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
8
 En praktiklærer formulerer det skarpt: ”Hvert fag i skolen har en række programmer og netsteder, som de (de 

lærerstuderende) skal kende på forhånd. Det bør de lære i linjefagene”. Her er nærmest tale om en art 

pensumsforståelse i forhold til arbejdet med programmer og internettet i et bestemt fag (dette gælder givet for alle 

fag). De studerende skal ikke bare kende til disse steder og programmer, men også være fortrolige med dem. 
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Denne position lægger således op til, at it integreres (og cementeres) i forhold til eksisterende 
undervisnings- og læringsformer. It integreres samtidig ind i en eksisterende skole- og 
organisationskultur, der oftest bygger på helt andre dannelses- og læringsforestillinger.  
 
Integrationstænkningen kan have en tendens til at fokusere på teknik og kurser, og opleves ofte af 
underviserne som et nyt udefrakommende krav, man skal leve op til i en - i forvejen - presset 
hverdag. 
 
Udfordring af den pædagogiske dagsorden 
Position 2 integrerer ikke it i et velafprøvet design, men insisterer at udfordre roller, rum og 
indhold i forhold til, hvad nye medier kan tilbyde – i relation til alle fagets aspekter. It kommer til 
at spille en rolle for alle de ’elementer’ der udgør et fagligt forløb 
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Udfordringsperspektivet stiller nye krav og muligheder til rådighed for et fag: nye forberedelses- 
arbejds- og evalueringsformer, nye muligheder for produkter, nye roller mv. Dette perspektiv 
kalder grundlæggende på at forstå didaktik på en ny måde, og it kommer således til at spille en 
rolle i forhold til alle fagets (og fagets deltagere) aspekter. Der er en tendens til, at man her 
fokuserer på, hvordan it skaber nye arbejds- og produktionsformer i undervisningen og skaber 
plads til nye muligheder for deltagerne.  
 
Begge positioner fordrer stærke it-kundskaber af de lærerstuderende, men den sidste lægger i 
højere grad op til at studerende også er producerende på nettet undervejs i studiet. Skåret lidt 
sort/hvidt op, lægger den første position op til at den studerende har erhvervet sig (eksempelvis i 
et introforløb) en række færdigheder, som kan bruges undervejs i faget, når der skal afleveres eller 
hentes materiale. Den sidste position betoner, at der tænkes didaktisk om it – også i et 
dobbeltforhold; både som studerende og som kommende lærere overfor elever. 
 
It og medier på Zahle 
It og medier er et helt særligt satsningsområde på Zahle. Overordnet er fokus rettet mod udvikling 
af nye didaktiske platforme – i spændingsfeltet mellem det almene og det fagligt didaktiske i 
forskellige mediedidaktiske perspektiver: 



 

Didaktisk Platform

Mediedidaktik

Almen Didaktik Fagdidaktik

 
I den sammenhæng eksperimenteres med udvikling af læringsmiljøer og læringsrum i forskellige 
fagfaglige og mediefaglige sammenhænge. Grundlæggende for dette er paradigmet: ”best tools 
for the job”, og dermed understregningen af, at teknologier og værktøjer udvælges og begrundes 
pædagogisk og didaktisk.     
 
Anbefalinger lokalt: 
Udvikling af en fælles og entydig begrebsbrug vedr. almen-, fag- og mediedidaktik, herunder 
forholdet mellem didaktik 1.0 og didaktik 2.0 
Eksperimentere med udvikling af tidssvarende læringsmiljøer: undervisningsrum, læringsrum og 
læringsformer 
Eksperimentere med nye roller, positioner og relationer, herunder forholdet mellem 
professionsudøver og professionsudvikler 
Udvikle kendskabet til analoge og digitale læremidler, herunder udvikling af et didaktisk design i et 
professionsperspektiv 
Eksperimentere med digitale læringsværktøjer og læringsplatforme, der understøtter udviklingen 
af det didaktiske design 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ole Christensen, Professionshøjskolen UCC 
René B. Christiansen, Professionshøjskolen UCSJ 
 
 
 
 
 



 

Spørgeguide fra undersøgelsen (eksempel): Undervisere. 
 

Interview Guide ɀ groups 

Teacher Trainers  

 

1. How would you define technology integration in the classroom? 
a) Clarify different kinds of technology, hardware, software, different kinds of use. 

2. How would you define the role of ICT in education? 
a) Do you think that technology should be used on a daily basis, for example? 

3. How do you prepare your elementary and secondary student teachers to integrate technology in 
their future classrooms? 

a) Is there a difference in preparing primary and secondary teachers respectively? 
b) What educational technology courses are your elementary and secondary student 

teachers required to take? 
c) What other requirements in terms of technology exist for student teachers? 
d) How have you integrated technology throughout the teacher education curriculum? 
e) How do you see technology fitting into the teacher education program? 
f)  How exposed do you think student teachers are getting to technology outside of the 

required courses?  
g) How do you see student teachers using technology in their classrooms in other contexts 

(e.g., methods classes, field experiences, etc…) 
h) Where can student teachers go if they have a question about educational technology or 

technology resources?  
i) How do you use technology in your classroom? Why? 
j) Do any of your assignments have technology requirements?  
k) What competencies do the students leave with? 
l) How are teachers in the field using technology within your specific area? 

4. What support do you receive in terms of technology and pedagogical use of ICT? 
a) How has the teacher training institution supported you in terms of technology integration? 
b) How has the teacher training institution supported you with technology? 

5. What are some of the most creative approaches you’ve seen in terms of teaching student teachers 
to use technology in their future classrooms? 

a) What is the most successful way to teach student teachers how to integrate technology? 
6. What difficulties have you encountered while teaching student teachers how to use technology? 

a) Are student teachers using these practices once they get into the classroom? Why or why 
not? 

7. Do you think your institution supports pedagogical ICT use? 


